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ÖN SÖZ

Sosyal Bilgiler Eğitiminde Kavram Öğretimi adındaki bu eser, ilkokul ve ortaokul 
programlarına yönelik hazırlanmış olmakla birlikte, sosyal bilgiler disiplini ile ilgili 
olan araştırmacılar ve meraklıların da başvurabileceği temel bir eserdir. 

Kavramlar belli bir konuda birçok bilgiyi düzenleyen ve birleştiren unsurlardır. 
Bu nedenle zihinsel araçlar olan kavramların ne olduğunu ve nasıl öğrenildiğini idrak 
etmek oldukça önemlidir.  Eğitim, çoğu zaman, kavramların öğretilmesiyle ilgilidir. 
Öğretme-öğrenim sürecinin temel taşını oluşturan kavramlara yaşam boyu ihtiyacı-
mız vardır. Kavram öğrenim sürecinin en yoğun olduğu dönem kuşkusuz çocukluk 
dönemidir. Bireyler doğduğu andan itibaren çevreleriyle kurmuş oldukları etkileşim-
ler sonucunda kavramları öğrenmeye başlarlar. Okul çağına gelene kadar çocukların 
kavram öğrenmeleri ailenin ve çevrenin etkisiyledir. Ancak çocuklar okula başladık-
tan sonra kavram öğrenmeleri daha planlı bir şekilde ders içeriklerinin belirlendiği 
ünitelerden sağlar. 

Sosyal Bilgiler eğitimi, gerek içerdiği disiplinler gerekse bu disiplinlere yönelik 
olarak hazırlanan kazanımlar bakımından öğrencinin eğitim hayatında kritik bir işle-
ve sahiptir. Sosyal Bilgilerin temel amacı iyi bir vatandaş yetiştirmek kadar, bireyleri 
hayata ve üst öğrenime hazırlayarak 21. yüzyıl yeterliklerine sahip olmalarını sağla-
maktır. Bu becerilerin geliştirilmesinde ilkokul ve ortaokul programında yer alan Ha-
yat Bilgisi ve Sosyal Bilgiler derslerinin her birinin önemli rolleri vardır. Söz edilen 
programlarda geçen kavramlar; konu, olgu ve olayların hem öznesi hem nesnesidir. 
Birbirinden farklı ve çoğu zaman iç içe geçmiş bu kavramlar öğrencilere kazandırıl-
mak istenilen her türlü bilgi, beceri ve değerin aktarımına temel oluşturmaktadır. Öğ-
rencilerin Sosyal Bilgilerle ilgili ilkeleri öğrenebilmesi ve toplumsal problemleri çö-
zebilmesi için temel kavramları çok iyi kazanması gerekir. Sosyal Bilgiler eğitiminde, 
kavramların öğrenilmesini ve öğretimin odak noktası olarak belirlenmesiyle birlikte 
bireyler; iletişim, problem çözme, eleştirel düşünce ve akıl yürütme becerileri gibi bir-
çok yetkinliğe sahip olurlar. 

Sosyal Bilgiler Eğitiminde Kavram Öğretimi eserin birinci bölümde Temel Kav-
ramlar, ikinci bölümde Sosyal Bilgilerde Kavram Öğretiminin Tarihsel Gelişimi, 
üçüncü bölümde Kavram Gelişim Aşamaları,  dördüncü bölümde Kavramsal Değişim 
Yaklaşımı,  beşinci bölümde 4-5-6-7 Sınıf Sosyal Bilgiler Programında Kullanılan kav-
ramlar,  altıncı bölümde Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Kavram Öğretimi, yedinci 
bölümde Kavram Yanılgıları ve Kavram Kargaşası, sekizinci bölümde Kavram Öğre-
tim İlkeleri, dokuzuncu bölümde Kavram Öğretme Yaklaşım ve Stratejileri ve onuncu 
bölümde Kavram Öğretme Yöntemleri konu edilmiştir. Kitabın diğer yarısında; on 
birinci bölümünde Kavram Öğretme Teknikleri, on ikinci bölümde Kavram Öğren-
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me Stilleri, on üçüncü bölümde Kavram Öğretiminde Kullanılan Çeşitli Materyaller, 
on dördüncü bölümde Kavram Öğretiminde Kullanılan Oyunlar on beşinci bölümde 
Kavram Öğretiminde Edebi Ürünler, on altıncı bölümde Kavram Öğretimde İyi Ör-
nekler, on yedinci bölümde Kavram Öğretiminde Medya ve Internet Kullanımı,  on 
sekizinci bölümde Özel Eğitim Öğrencilerine Yönelik Kavram Öğretimi ve on doku-
zuncu bölümde de Özel Yetenekli Öğrencilere Yönelik Kavram Öğretimi konularına 
yer verilmiştir.

 Eserin ortaya çıkmasında büyük emekleri olan ve değerli zamanlarını ayırarak 
katkı sağlayan, kavramları farklı boyutlarda kaleme aldıkları metinlerle inceleyen/tar-
tışan yazarlara ayrı ayrı teşekkür ederim. Kitabın basım sürecinde bizlere göstermiş 
oldukları yakın ilgi ve destekten dolayı başta Sayın Servet KARAKAYA olmak üzere 
Pegem Akademi ailesine de şükranlarımı sunarım. Sosyal Bilgiler Eğitiminde Kavram 
Öğretimi eserinin alana katkı sağlaması ve okuyuculara yararlı olması dileklerimle. 

Prof. Dr. Ramazan SEVER 
ORCID No: 0000-0001-6792-6041

Malatya-2021
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1. Giriş

İnsanoğlu var olduğu andan itibaren çevresini merak ederek öğrenmeye 
başlamıştır. İhtiyaçlarını karşılamak için bulunduğu çevreyi tanımış, incelemiş 
ve değiştirmiştir. Bireyler, sosyal hayatta yaşamını etkin ve üretken bir biçimde 
devam ettirmede ihtiyaç duyduğu bilgi ve becerileri öğrenmek zorunda kalmıştır. 
Bununla birlikte toplumlar, devamlılıklarını sağlamak amacıyla o toplumu oluş-
turan bireylere, bilgi, beceri ve değerleri kazandırmayı arzulamışlardır (Sönmez, 
200). Geçmişten farklı olarak günümüzde bireylere sosyal yaşamlarında ihtiyaç 
duyacakları bilgiler, sistemli, planlı ve programlı bir biçimde kazandırılmaya çalı-
şılmaktadır. Sosyal yaşamda gerekli olan bilgilerin bireylere aktarılmasında önem-
li bir yere sahip olan sosyal bilgiler eğitimi; bir ders, bir çalışma alanı ve öğretim 
programı olarak görülmektedir. Sosyal bilgiler; öğrencilerin değişen ve sürekli ge-
lişen dünya düzeninde, yaşam için gerekli olan bilgi, beceri, değer ve tutumlarını 
geliştirmek amacıyla içeriğini temelde sosyal ve beşerî bilimlerden alan, bir temel 
eğitim dersi ve çalışma sahasıdır. Kuşkusuz toplumların; sosyal, kültürel, siyasi, 
ekonomik vb durumlarına göre şekillenen sosyal bilgiler eğitimi, temelde vatan-
daşlık eğitimine odaklanan bir ders olma özelliğine de sahiptir. Sosyal bilgilerin 
en önemli özelliklerinden birisi de disiplinlerarası bir alan oluşudur. Sosyal bil-
gilerde; arkeoloji, antropoji, tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, psikoloji, siyaset 
bilimi gibi disiplinlerin elde etmiş olduğu bilgiler bir araya getirilir. Bu nedenle 
sosyal bilgiler eğitiminde çok sayıda kavram ve terim kullanılmaktadır. Bilindiği 
gibi, kavramlar fiziksel ve sosyal dünyamızı anlamımızı sağlar. Kavram ve terimler 
sayesinde biz olayları, olguları, düşünceleri, obje ve maddeleri birbirinden ayırt 
ederiz. Sosyal bilgiler eğitiminde kavram hem dersin öğrencilere aktarımında 
hem de derslerde öğrenciye öğretilecek kelime gruplarını yani bilgilerin yapı taşını 
oluşturur ve her türlü sosyal olgu ve olaylar, ancak kavram ve terimler sayesinde 
öğrencilerin belleğinde yer tutabilir.
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2. Kelime (Sözcük)

Kelime; anlamlı ses veya ses birliği, söz, sözcük, lügat olarak tanımlanır 
(URL-1). Yazı dilinde her iki tarafında birer boşluk verilerek gösterilir. Sözcükler, 
bir kök ve ona bağlı bir ya da daha fazla ekten oluşabilir (Uzun, 1998). Kelime, tek 
başına bir anlama sahip olan, birbirine bağlı bir ya da daha fazla biçim, birimden 
(morfem) oluşan ve ses değeri taşıyan dil birimidir. Yazında sözcükler heceler-
den, heceler ise harflerden meydana gelir. Bir sözcük en az bir harften ve en az 
bir heceden meydana gelir (can, at, mal, o vb gibi). Sözcükler bir araya gelerek 
sözcük öbeklerini, cümlecik ve cümleleri meydana getirirler. Günümüzdeki her 
milletin bir geçmişi olduğu ve o milletin birçok asır içinde şekillenerek günümüze 
ulaşması gibi, diller ve dilin birimi olan kelimeler de bir geçmişe sahiptir ve çeşitli 
şekillenmeler sonucu günümüz şekilleri ortaya çıkmıştır (URL-2).

3. Eğitim

Latince kökleri educare beslemek, educere dışarı çekmek, bir şeye doğru gö-
türmek anlamlarına gelmektedir. Söz konusu kelimelerden türetilmiş eğitim söz-
cüğü; yetiştirmek, büyütmek ve geliştirmek anlamı taşır. Türk Dil Kurumu (TDK) 
tarafından çocukların ve gençlerin toplum yaşayışında yerlerini almaları için ge-
rekli bilgi, beceri ve anlayışları elde etmelerine, kişiliklerini geliştirmelerine okul 
içinde veya dışında, doğrudan veya dolaylı yardım etme, terbiye olarak tanım-
lanmıştır (URL-1). Ergün (2000) ise eğitimi; fiziksel uyarımlar sonucu beyinde 
istendik biyokimyasal değişiklikler oluşturma süreci olarak tanımlamıştır. Eğitim, 
hayat boyu süreceğinden; plânlı ya da tesadüfî olabilir. Okul, okuma-yazma, ders 
araç-gereçleri ile ve bunların dışında aile veya bir çevre içinde, kişisel yetişme 
yollarıyla yapılan öğretme, öğrenme, bilgi aktarma, beceri kazandırma çalışma-
larını kapsar. Tyler’e (2010) göre eğitim, bireylerin davranış örüntülerini değiş-
tirme sürecidir. En genel tanımı ile bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yolu 
ile değişiklik oluşturma süreci olarak tanımlayabileceğimiz (Ertürk,1979 Demi-
rel, 2012) eğitim, bireyin doğumundan başlayarak yaşam boyu devam eden süreci 
kapsar. Çünkü bireyin yaşamı boyunca edindiği tecrübelerin tamamı bu sürecin 
dâhilindedir (Tan, 2007). İstendik davranışlar toplum tarafından benimsenen ve 
uygun görülen davranışlar olarak eğitimin hedeflerine yön verir (Oral, 2014). Eği-
tim, hedefleri ve etkileri açısından bakıldığında toplumsal bir olgu, toplumsal bir 
kurumdur. Onun toplumsal bir olgu olması, diğer toplumsal olgularla zorunlu bir 
etkileşim içinde olduğunu gösterir. Toplumsal bir kurum olarak eğitim ise bir ta-
raftan toplumun sürekliliğinin sağlanması işlevini yerine getirirken diğer taraftan 
toplumun istendik bir istikamette değiştirilme, dönüştürülme, olgunlaştırılma 
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veya ilerletilme işlevlerini karşılar. Bu yönüyle eğitim sosyal ve siyasal erk sahiple-
rinin (geleneksel toplumlarda daha çok dinin, modern toplumlarda ise daha çok 
devletin, post-modern toplumlarda ise dinin, devletin ve kültür topluluklarının) 
amaçları doğrultusunda yapılandırılır. Davranışlardaki değişiklik kasıtlı olarak 
gerçekleştirileceğinden eğitim gelişigüzel değil; amaçlı, planlı ve programlı bir 
süreçtir ve davranış değişikliği süreklilik gösteren kalıcı davranıştır. Günümüzde 
eğitim terimi yazı dili ve günlük ifadelerde farklı biçimlerde anlaşılmakta ve çok 
farklı biçimlerde tanımlanmaktadır. Sönmez (2004), bunun nedenini eğitimin her 
felsefi sisteme ve psikolojik yaklaşıma göre değişik şekillerde tanımlanmasında 
görür. Anlaşıldığı kadarıyla literatürde eğitimle ilgili yapılmış daha birçok tanım 
vardır. Ancak yapılan bütün bu tanımlamalarda aşağıda belirtilen ortak sonuçlara 
ulaşılmıştır (Bu konuda geniş bilgi için bknz: Senemoğlu, 2005; Ertürk, 2009 De-
mirel, 2009 Tan, 2007; Doğanay, 2008).

•	 Eğitim en geniş anlamıyla toplumdaki kültürleme sürecinin bir parçası-
dır. Eğitim, bireyin toplum standartlarını, inançlarını ve yaşam yollarını 
kazanmasında etkili olan tüm sosyal süreçlerdir.

•	 Eğitim, ister formal isterse informal olsun bireyin doğumundan ölümü-
ne kadar süren bir olgudur.

•	 Eğitim, zaman ve kapsam bakımından çok geniş ve çok yönlüdür.
•	 Eğitim, seçilmiş ve kontrollü bir çevrenin, özellikle de eğitim kurumla-

rının etkisi altında, sosyal yeterlilik ve en iyi bireysel gelişmeyi sağlayan 
sosyal bir süreçtir.

•	 Eğitim; erdemli, girişimci ve sağlam karakterli bireyler yetiştirmek, onla-
rı yaratıcı ve üretici yaşama hazırlayarak mesleki yeterlik ve bilimsel bir 
anlayış kazandırmaktır.

•	 Eğitim, kişinin yaşadığı toplum içinde değeri olan, yetenek, tutum ve 
diğer davranış biçimlerini geliştirdiği süreçlerin tümüdür.

•	 Eğitim, bireyin yaşadığı toplumda uygulama değeri olan yetenek, yöneliş 
ve diğer davranış örüntülerini kazandığı süreçler toplamıdır.

•	 Eğitim süreci sonunda bireyin davranışlarında mutlaka gözlenebilir, öl-
çülebilir ve istenilir değişiklikler meydana gelir.

Eğitim genel anlamda informal ve formal eğitim olmak üzere ikiye ayrılır. 

İnformal eğitim; bir plana bağlı olmaksızın insan yaşamı içerisinde, daha 
çok gözlem ve taklit öğrenme biçimi ile kendiliğinden oluşan, eğitim etkinlikleri-
ne denir. Diğer bir ifadeyle istendik kültürleme süreci olan eğitim; ailede, sokakta, 
televizyon izlerken, internette, arkadaş gruplarında, mahallede, okulda kısaca her 
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